(1) Sess. vi, cap. 5.

(2) Ephes. iv, 7. Cfr. in hunc Matth. locum Corn. a Lapide, qui putat, illud propriam virtutem aut ad emblemata parabola pertinere, ideoque nullam intentionem peculiarem significationem praese ferre, aut spectare ad gratias gratis datas et status, ut magistratum, Episcopatum, Apostolatatum, Sacerdotium, etc. quos status Deus naturae viribus attemperare solet.

non esset Christus, ac dicere potius debuisset: *Non dedi tantam fidem in Israel.* 2° Demum aliud hujus rei luculentissimum exemplum praebet David, qui, ut legitur III Reg. VIII, 17: *Voluit aedificare domum nomini Domini Dei Israel, et ait Dominus ad David... Quod cogitasti in corde tuo aedificare domum nomini meo, bene fecisti, hoc ipsum mente pertractans. Veruntamen tu non aedificabis mihi domum.* Jam vero haec cogitatio profecto bona fuit, cum eam Deus commendaverit; nec tamen a Deo fuit, alioquin Deus non avertisset effectum (1). Ergo.

Resp. Neg. ant. Ad 1 prob. Neg. haec aut similia, quae afferri possent, exempla eorum, qui ad fidem conversi sunt, absque praeventiente Dei gratia fuisse. Nam manifestissime credendum est, inquit Concil. Araus. quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii Centurionis, ad quem Angelus Domini missus est, et Zachariae, qui ipsum Dominum accipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinae gratiae largitate donata (2). Idipsum dici debet de altero Centurione; cujus fidem si miratus est Christus eamque commendavit, non praecise ob fidem ut donum Dei, sed ob liberam ejus cooperationem id fecit; in qua utique Centurio praetot aut incredulis aut oscitantibus Israelitis commendabilem se exhibuit.

Ad 2 prob. Neg. min. quae dicit eam bonam Davidis voluntatem a Deo non fuisse. Non autem obest, quod Deus ejus effectum seu executionem noluerit; simili enim ratione se gessit cum Abraham, cui etsi aperte immolationem Isaac imperasset, noluit tamen, ut eam executioni mandaret, sola voluntate et obedientia contentus; ut cetera exempla silentio praeteream (3).

Obj. tertia. Patres graeci ac latini pene omnes ante S. Augustinum eandem doctrinam, quam postea Semipelagiani amplexi sunt, omnino tenuerunt. Omnium vetustissimus Hermas in Pastore: *Quorum, ait, viderat Dominus puras mentes futuras, et servituros ei ex totis praecordiis illis tribuit poenitentiam* (4). S. Justinus M. qui inter cetera scribit: *Qui cum ratione vivere, christiani sunt, quamvis athei, et nullius numinis cultores habiti sunt; quales inter Graecos fuerunt Socrates, Heraclitus atque iis similes* (5). Censuit igitur, sine gratia potuisse homines recte honesteque vivere. Neque ab eo dissentit Clemens Alex. qui praeterea docet, veteres philosophos a philosophia justi-